关于《盱眙县 2023 年农业支持保护补贴

（耕地地力保护）实施方案》（征求意见稿）

的起草说明

为做好我县 2023 年农业支持保护补贴（耕地地力保护）发

放工作，县财政局和县农业农村局联合草拟了《盱眙县 2023 年

农业支持保护补贴（耕地地力保护）实施方案（征求意见稿）》

（以下简称农业支持保护补贴实施方案），现将起草情况说明如

下：

一、印发《农业支持保护补贴实施方案》的必要性

按照中央“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险”总

体部署，主动适应经济发展新常态，顺应农业发展新形势，以绿

色生态为导向，推进农业“三项补贴”由激励性补贴向功能性补

贴转变、由覆盖性补贴向环节性补贴转变，提高补贴政策的指向

性、精准性和实效性，鼓励农民主动保护耕地地力，实现“藏粮

于地”的战略目标。

二、印发《农业支持保护补贴实施方案》的依据

江苏省财政厅、农业农村厅《关于提前下达 2023 年度耕地

地力保护补贴资金预算的通知》（苏财农〔2022〕97 号）、《关

于印发江苏省农业支持保护补贴（耕地地力保护）实施方案的通

知》（苏财基层〔2017〕14 号）。

三、《农业支持保护补贴实施方案》的主要内容

《农业支持保护补贴实施方案》共五项主要内容，一是指导

思想，二是基本原则，三是主要内容（补贴依据、补贴标准、补

贴范围、补贴对象等），四是工作步骤及时间安排，五是项目组

织和管理。

盱眙县财政局 盱眙县农业农村局

2023 年 4 月 24 日